
 

Nya regler för  
elintensiv industri

Energimyndigheten

informerar om 

elcertifikatsystemet

Riksdagen har beslutat om 
nya regler för elintensiv in-
dustri i elcertifikatsystemet. 
Reglerna träder i kraft den 1 
januari 2009. 

I det här informationsbladet 
finns information från Ener-
gimyndigheten om de nya 
reglerna och om vad det inne-
bär att vara registrerad som 
elintensiv industri i elcertifikat-
systemet. 



Elcertifikatsystemet syftar till 
att öka den förnybara elpro-
duktionen i Sverige med  

17 TWh år 2016 jämfört med år 
2002. Systemet bygger på att pro-
ducenter av förnybar el tilldelas 
elcertifikat av staten. Elleverantörer 
och vissa elanvändare (kvotpliktiga) 
är skyldiga att köpa elcertifikat från 
producenterna i förhållande till sin 
elförsäljning/elanvändning.  
 
Eftersom elcertifikatsystemet med-
för en ökad kostnad för elanvändar-
na finns en rätt till avdrag vid be-
räkningen av kvotplikten för el som 
används i tillverkningsprocessen 
för så kallade elintensiva företag. 
De elintensiva företagen har rätt till 
detta avdrag för att deras konkur-
renskraft inte ska försämras jämfört 
med konkurrenter i andra länder. 
Ett elintensivt företag definierades 
fram till och med den 31 december 
som ett företag som bedriver till-
verkning och som i denna process 
under ett kalenderår använder minst 
40 MWh el för varje miljon kronor 
av försäljningsvärdet.  
 
Definitionen av elintensivt företag 
har kritiserats och nu inför reger-
ingen ändringar av regelverket som 
berör definitionen av och undan-
tagsreglerna för elintensiva företag. 
De nya bestämmelserna träder i 
kraft den 1 januari 2009.

Nya regler för 
elintensiv 
industri

Den nya definitionen av elintensiv industri 
har sin utgångspunkt i företagets elanvänd-
ning och förädlingsvärde. 

Enligt den nya definitionen är en elintensiv 
industri ett företag i sin helhet eller en del 
av ett företag som utgör en egen verksamhet 
eller verksamhetsgren där det:
- bedrivs och under de senaste tre åren har 
bedrivits industriell tillverkning i en process 
i vilken det använts i genomsnitt minst 190 
megawattimmar el för varje miljon kronor av 
förädlingsvärdet av den elintensiva indu-
strins produktion, eller
- bedrivs ny verksamhet med industriell 
tillverkning i en process i vilken det används 
eller beräknas användas i genomsnitt minst 
190 megawattimmar el för varje miljon 
kronor av förädlingsvärdet av den elintensiva 
produktionen, eller
- bedriver verksamhet för vilken avdrag får 
göras för skatt på elektrisk kraft enligt 11 kap 
9 § 2, 3 eller 5 lagen (1994:1776) om skatt 
på energi (LSE). 

Vad är förädlingsvärde?
Förädlingsvärdet är skillnaden mellan den 
elintensiva industrins sammanlagda omsätt-
ning och sammanlagda inköp. I lagen om 
skatt på energi (LSE) 1 kap 8 definieras:

- Sammanlagd omsättning som intäkter från 
försålda varor och utförda tjänster, inräknat 
egna uttag, som ingår i företagets normala 
verksamhet (nettoomsättning), förändring av 
varulager, aktiverat arbete för egen räkning 
och övriga rörelseintäkter samt ränteintäkter. 

- Sammanlagda inköp är alla rörelse-
kostnader, inräknat avskrivningar och 
nedskrivningar samt räntekostader. Perso-
nalkostnader, inräknat arbetsgivaravgifter 
och kostnader för inhyrd personal, ska inte 
utgöra rörelsekostnader. Nedsättning av skatt 
som medges enligt 9 kap 9 § LSE ska inte 
minska rörelsekostnaderna.

Det är företagets elanvändning i tillverk-
ningsprocessen och förädlingsvärde för de 
tre räkenskapsåren som föregår ansökan som 
är avgörande för om ett företag uppfyl-
ler kravet i den del som avser elintensitet. 
Företag som uppfyller samtliga i lagen 
uppställda krav kommer att bli registrerade 
och berättigade undantag från kvotplikten 
för de kommande tre åren. Efter dessa tre år 
kommer Energimyndigheten att göra en ny 
bedömning om företaget uppfyller kraven för 
registrering i ytterligare tre år.

Vad klassas som elintensiv industri?

En registrering som elintensiv industri 
innebär, förutom möjligheten till sänkta 
elkostnader genom undantaget från 
kvotplikten, också samma skyldigheter 
för företaget som för övriga kvotpliktiga i 
elcertifikatsystemet. 

 
Att vara kvotpliktig i elcertifikatsystemet be-
tyder för en elintensiv industri att företaget:
- får undantag för kostnaden för elcertifikat 
för den del av elen som används i tillverk-
ningsprocessen
- måste köpa elcertifikat till den el som fö-
retaget använder i annat än tillverkningspro-
cessen. Mängden elcertifikat ska motsvara 
en viss andel (kvot) av den använda elen. 
Elcertifikat kan köpas av producenter av 
förnybar el, elleverantörer, elhandlare eller  
via mäklare. Den 1 april sker sedan en annul-
lering av dessa elcertifikat. 
- ska senast den 1 mars varje år lämna in en 
deklaration till Energimyndigheten med upp-
gifter om bl.a. sin totala elanvändning och 
sin elanvändning i tillverkningsprocessen.

Om företaget inte uppfyller sin kvotplikt, 
dvs. för få elcertifikat annulleras, beslutar 
Energimyndigheten om en kvotpliktsavgift 
som företaget måste betala. Kvotpliktsavgif-
ten är 150 procent av medelpriset på elcerti-
fikat under den senaste 12-månadersperioden 
(från och med den 1 april beräkningsåret till 
och med den 31 mars påföljande år).

Vad innebär det att registreras som elintensiv industri?



Företag som bedriver viss 
verksamhet enligt LSE
Om företaget inte uppfyller kravet på 190 MWh/miljon kr föräd-
lingsvärde har det istället möjlighet att göra avdrag för el i viss 
tillverkningsprocess. 

Grundprincipen för att registreras som elintensiv industri är 
att företaget ska uppfylla kravet på 190 MWh/miljon kr föräd-
lingsvärde. Företaget har efter registrering rätt till avdraget från 
kvotplikten på den el som det använder i tillverkningsprocessen 
i tre år från beslut om registrering. För övrig elanvändning, som 
i lager, kontor etc., är företaget kvotpliktigt. Om företaget inte 
uppfyller kravet på 190 MWh/miljon kr förädlingsvärde har det 
istället möjlighet att göra avdrag för el i viss tillverkningsprocess 
om företaget bedriver verksamhet för vilken en skattskyldig får 
göra avdrag för skatt på elektrisk kraft enligt 11 kap 9 § 2, 3, eller 
5 lagen (1994:1776) om skatt på energi (LSE), dvs. el använd för 
kemisk reduktion eller elektrolys, för framställning av energipro-
dukter, i metallurgiska processer eller vid tillverkning av mine-
raliska produkter. Ett företag som registreras enligt denna regel 
har rätt till avdrag för den el som de använder i de uppräknade 
processerna för de kommande tre åren. För övrig elanvändning är 
företaget kvotpliktigt i likhet med övriga elanvändare. 

Befrielse från skyldigheten
att deklarera
Grundregeln i elcertifikatsystemet är att det företag som är 
registrerat som elintensiv industri också är skyldig att årligen 
deklarera sin elanvändning, undantag som denna är berät-
tigad till samt företagets kvotplikt och att den 1 april inneha 
elcertifikat i förhållande till sin deklarerade kvotplikt. Nytt från 
den 1 januari 2009 är att det i lagen finns en möjlighet för vissa 
företag att befrias från skyldigheten att deklarera. En elintensiv 
industri kan befrias från deklarationsskyldigheten om företa-
gets elanvändning i annat än den elintensiva tillverkningspro-
cessen under den period som ligger till grund för registreringen 
har varit högst 60 MWh el per år.

Ny verksamhet

För företag som startar upp en ny verksamhet med industriell 
tillverkning finns särskilda regler. Eftersom den elintensiva 
tillverkningen är nystartad saknas historiska värden för tre år 
bakåt i tiden. Detta gör att företaget vid första ansökningstill-
fället om registrering som elintensiv industri har rätt att ansöka 
på grundval av prognostiserade värden. Om företaget då 
uppfyller kraven kommer det att blir registrerat i ett år. Näst-
följande år kommer en ny ansökan att göras på det faktiska 
utfallet från det föregående året och även då med en regist-
reringsperiod om ett år. När företaget har historiska värden 
för de senaste tre åren kan en ansökan om registrering för en 
period på tre år göras.

För att bli klassat som ett elintensivt företag i elcertifkatsyste-
met måste företaget först ansöka om registering hos Energi-
myndigheten. 

Först efter det att företaget har registrerats som elintensivt 
har det möjligthet att göra undantag för el i tillverkningspro-
cessen vid beräkning av kvotplikten. 

Även tidigare registrerade företag måste ansöka

Även om företaget har varit registrerat som kvotpliktigt 
enligt den tidigare definitionen måste det göra en ny ansökan 
enligt de nya reglerna. 

Ansök senast den 31 januari 2009
Ansökan om registrering ska göras senast den 31 januari 
2009 för att avdrag ska kunna medges från och med den 1 
januari 2009. Om ansökan kommer in efter den 31 januari 
2009 kommer företaget, om det uppfyller kraven i lagen, att 
registreras från tidpunkten för beslutet om registrering.

Ansök elektroniskt

Ansökan kan göras elektroniskt via Energimyndighetens 
IT-stöd från och med slutet av december. För ytterligare 
information om vilka behörigheter och tekniska hjälpmedel 
som behövs för att gör anmälan elektroniskt, se Energimyn-
dighetens webbplats https://www1.stem.se/etjanster 

På Energimyndighetens webbplats www.energimyndigheten.
se/elcertifikat under rubriken Formulär återfinns ansök-
ningsformuläret (KV-2) som kan användas för ansökan om 
registrering. Om företaget inte varit registrerat tidigare ska 
formulär Konto bifogas ansökan. 

Beslut om registrering
Beslut om registrering kan ske först efter den 1 januari 2009.

Ansökan till 
Energimyndigheten

Informera elleverantören
Från det datum som företaget registrerats som 
kvotpliktig elintensiv industri ska inte elleve-
rantören debitera företaget för elcertifikaten i 
elpriset. 

Det är viktigt att du tar kontakt med din elleve-
rantör och informerar från när du blivit registre-
rad som kvotpliktig, så att felaktigheter i faktu-
reringen från elleverantören kan undvikas.
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Riksdagen har beslutat att stödet till elproduktion från förnybara energikällor 
(sol, vind, vatten, biobränslen) och torv ska komma från elcertifikatsystemet. 
Elcertifikatsystemet startade den 1 maj 2003 och pågår till och med år 2030.

Genom försäljningen av elcertifikat får 
producenterna ekonomiska resurser för 
att utöka produktionen av förnybar el.
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Elleverantörerna deklarerar 
varje år sin elförsäljning till 
Energimyndigheten. Utifrån 
elförsäljning och kvoten för 
det aktuella året beräknas 
elleverantörens kvotplikt. 
Den 1 april varje år lämnar 
elleverantören beräknat antal 
elcertifikat till staten och en 
annullering sker. I och med 
att elcertifikaten annulleras 
måste elleverantören köpa 
nya elcertifikat för att uppfylla 
nästa års kvotplikt.
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Målet fram till 2016

Elleverantörernas kostnad för 
elcertifikaten ingår som en del av det 
elpris som elleverantörerna tar ut ifrån 
sina kunder. Elcertifikatsystemet innebär 
därmed en ökad kostnad för slut-
konsumenterna, men konsumenterna 
får i gengäld en bättre miljö.
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Alla elanvändare måste stödja den förnybara elproduktionen. Det sker 
genom att producenter av förnybar el och torv får elcertifikat av staten 
medan elleverantörerna är skyldiga att köpa och lämna in elcertifikat 
i förhållande till sin elförsäljning. Andelen elcertifikat (kvoten) som 
elleverantören ska lämna in varierar för varje år, vilket medför en 
ökande efterfrågan på förnybar el och elcertifikat.
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Målet är att öka mängden förnybar 
elproduktion med…

…17 TWh till år 2016.

2002 2016

Systemet fungerar så här:

Producenter
av förnybar el

Elanvändare

ElförsäljningFörnybar el

Mer information
Mer information om elcertifikatsystemet, el-
intensiv industri och kvotplikt finns att läsa 
på www.energimyndigheten.se/elcertifikat. 

Där kan du börja prenumerera på myn-
dighetens elektroniska nyhetsbrev och 
löpande få nyheter om elcertifikatsystemet.

 

Så fungerar elcertifikatsystemet




